

江苏亿通高科技股份有限公司

Jiangsu Yitong High-tech Co., Ltd.

(江苏省常熟市通林路 28 号)



2021 年度财务决算报告

2022 年 03 月 14 日

江苏亿通高科技股份有限公司

2021 年度财务决算报告

江苏亿通高科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021年度财务报表，严格按照《企业会计准则》的规定进行了财务核算；经众华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了众会字(2022)第00630号标准无保留意见的审计报告，会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了亿通科技公司2021年12月31日的合并及公司财务状况以及2021年度的合并及公司经营成果和现金流量。现将2021年度财务决算的有关情况报告如下：

一、主要会计数据

单位：元

项目	2021 年	2020 年	本年比上年增减（%）
营业收入（元）	249,680,938.90	81,373,967.58	206.83%
营业利润（元）	30,942,055.98	10,801,130.31	186.47%
利润总额（元）	30,909,301.97	10,732,599.20	187.99%
归属于上市公司股东的净利润（元）	28,463,281.51	9,230,675.01	208.36%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	26,220,305.97	5,110,807.02	413.04%
经营活动产生的现金流量净额（元）	39,322,480.48	36,322,966.88	8.26%
项目	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减（%）
资产总额（元）	607,114,378.19	506,651,984.72	19.83%
负债总额（元）	120,056,416.27	48,827,394.31	145.88%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	487,057,961.92	457,824,590.41	6.39%
总股本（股）	302,675,973.00	302,675,973.00	0.00%

二、主要财务指标

单位：元

项目	2021 年	2020 年	本年比上年增减（%）
基本每股收益（元/股）	0.0940	0.0305	208.20%
稀释每股收益（元/股）	0.0940	0.0305	208.20%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.0866	0.0169	412.43%
全面摊薄净资产收益率（%）	5.84%	2.02%	3.82%
加权平均净资产收益率（%）	6.05%	1.98%	4.07%
扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率（%）	5.38%	1.12%	4.26%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	5.57%	1.10%	4.47%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.1299	0.1200	8.25%
	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减（%）
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.6092	1.5126	6.39%
资产负债率（%）	19.77%	9.64%	10.14%
流动比率（倍）	3.89	7.76	-49.85%
速动比率（倍）	3.59	7.52	-52.24%
应收帐款周转率（%）	286.62%	128.67%	157.95%
存货周转率（%）	661.67%	398.64%	263.03%

2021年1-12月份公司实现营业收入为24,968.09万元,较上年同期增长206.83%;营业成本18,184.63万元,比去年同期增长234.46%;销售费用、管理费用、研发费用、财务费用四项期间费用发生额为3,812.71万元,比去年同期增长72.79%;实现营业利润为3,094.21万元,较上年同期增长186.47%;实现利润总额为3,090.93万元,较上年同期增长187.99%;归属于普通股股东的净利润为2,846.33万元,较上年同期增长208.36%;经营活动产生的现金流量净额为3,932.25万元,比去年同期增长8.26%;基本每股收益为0.094元,较上年同期增长208.20%;加权平均净资产收益率为6.05%,较上年同期增长4.07%。报告期内相关主要情况如下:

(1) CATV 主营业务:

报告期内,公司继续稳固现有市场的基础上进一步加大国内外市场的拓展,但国内广电行业正逐步趋向于多业务或新型业务的关键转型期,广电运营商的网络建设投入规模和设备市场需求量缩减,部分广电运营商由于自身发展规划以及受市场竞争等因素放缓现有广电网络双向化的改造投入,以及部分中标价格呈现持续下降趋势,对公司双向网改造传输设备的销售和实现收入造成一定影响。另外因各地省网络运营商由于各阶段网络实施方案差异,各省采购设备的需求也不同,导致部分网络设备的市场销售量结构变动。

报告期内,公司结合广电行业发展、招投标情况、市场需求等情况,以选择资金状况、资信情况、区域发展等相对较好的地区为主要客户,为稳定产品的盈利能力对部分毛利率相对较低的产品进行了市场营销调整。

报告期内,公司CATV网络传输设备实现收入共为5,384.58万元,比去年同期增长1,519.82万元,增长比例为39.33%;实现毛利806.29万元,比去年同期增长194.29万元,增长比例为31.75%。

其中：

①有线电视网络光传输设备受广电双向网改造放缓实施影响和不同产品规格及市场销售结构需求量的变动，该类产品的市场销售量下降 3.15%，实现收入 972.84 万元，比去年同期下降 9.44%，该产品实现收入占主营业务收入比重为 3.95%，实现毛利 88.17 万元，比去年同期下降 45.31%。

②较为传统的同轴电缆网络设备的产品价格和毛利相对较低，随着行业内数据业务的建设该类设备市场趋向萎缩。报告期内，同轴电缆网络设备产品实现销售收入为 427.85 万元，比去年同期下降 33.77%，实现毛利 83.45 万元，比去年同期上升 18.60%，该产品占公司主营业务收入比重为 1.74%。

③国内广电运营商因业务转型，其网络建设投入规模和设备市场需求量缩减，公司积极开拓国外市场新业务，稳固数据通信网络设备整体销售业务，报告期内该类设备共实现收入为 3,983.88 万元，比去年同期增长 85.78%。

其中：国内市场因 EOC 设备、ONU 设备、FTTH 入户型等产品的销售量下降及受芯片短缺影响，国内市场销售量比上年同期下降 25.79%，实现收入 1046.74 万元，比去年同期下降 26.97%；

国外市场，主要为家庭互联 MOCA 设备销售量比去年同期实现增长，报告期内出口产品总体实现销售收入为 2,937.15 万元，比去年同期增长 312.98%，实现毛利 639.16 万元，比去年同期增长 247.33%。

(2) 公司智能化视频监控工程项目是充分利用公司现有客户资源及广电行业网络资源优势，与各地政府以及广电运营商合作实施，主要以政府买服务方式为主进行复制推广。公司实施的视频监控工程服务主要是采用广电双向数字网改造成果技术为载体，即基于广电双向网构建的智能化视频监控系统，根据广电双向网组网特点，主要采用集中管理、分布部署的设计架构，依据先进性、实用性、安全性、兼容性以及扩容性等原则，并根据系统监控业务量大小不断优化监控信息流量，为用户提供高质量的监控系统服务。智能化监控小区服务是基于广电双向网络建设 TCP/IP “多网合一”的特点，将小区视频监控系统、楼宇可视对讲系统、门禁一卡通系统、家居智能化系统、家居安防系统、周界防盗系统、车辆管理系统、巡更系统、信息发布系统、物业管理系统等多项系统融为一体，提供一站式小区智能系统建设解决方案。

报告期内，公司在稳定现有业务和在现有业务网络架构的基础上，进一步加大智能化监控工程服务的区域拓展，报告期内智能化监控工程服务总体实现收入、毛利与上年

同期相比实现增长，报告期内，公司智能化监控工程实现收入共 4,581.32 万元，比去年同期增长 12.19%，实现毛利 2,105.84 万元，比去年同期增长 7.74%。

(3) 报告期内公司全资子公司合肥鲸鱼微电子有限公司，借助华米科技的生态资源，获得了华米科技相关技术和专利授权，在此基础上进一步研发新的传感器模组并实现销售，报告期内传感器模组实现营业收入 14,684.66 万元，实现毛利 3696.09 万元。

综合上述主要因素，公司 2021 年 1-12 月份实现净利润 2,846.33 万元，较上年同期增长 208.36%。

三、主要财务数据状况

1、资产构成情况

单位：元

资产	2021 年 12 月 31 日		2020 年 12 月 31 日		变动幅度%
	金额	占总资产比重	金额	占总资产比重	
货币资金	300,487,930.86	49.49%	157,767,378.35	31.14%	90.46%
交易性金融资产	0.00	0.00%	130,424,021.72	25.74%	-100.00%
应收票据	586,770.00	0.10%	9,066,310.00	1.79%	-93.53%
应收账款	104,411,717.32	17.20%	28,954,946.63	5.71%	260.60%
应收款项融资	1,470,002.40	0.24%	3,959,412.18	0.78%	-62.87%
预付款项	4,574,359.82	0.75%	606,475.89	0.12%	654.25%
其他应收款	2,468,005.00	0.41%	3,687,330.00	0.73%	-33.07%
存货	35,702,538.79	5.88%	11,373,479.48	2.24%	213.91%
合同资产	3,994,916.62	0.66%	4,267,791.37	0.84%	-6.39%
一年内到期的非流动资产	8,800,662.00	1.45%	7,550,701.81	1.49%	16.55%
其他流动资产	1,142,886.21	0.19%	934,061.62	0.18%	22.36%
流动资产合计	463,639,789.02	76.37%	358,591,909.05	70.78%	29.29%
长期应收款	27,517,389.62	4.53%	22,927,001.33	4.53%	20.02%
投资性房地产	23,239,803.01	3.83%	10,295,032.81	2.03%	125.74%
固定资产	71,664,231.90	11.80%	98,531,189.94	19.45%	-27.27%
在建工程	1,826,712.75	0.30%	719,755.38	0.14%	153.80%
使用权资产	1,404,833.57	0.23%	-	-	-
无形资产	15,725,496.02	2.59%	13,080,850.90	2.58%	20.22%
长期待摊费用	69,846.09	0.01%	202,882.59	0.04%	-65.57%
递延所得税资产	2,026,276.21	0.33%	2,303,362.72	0.45%	-12.03%
非流动资产合计	143,474,589.17	23.63%	148,060,075.67	29.22%	-3.10%
资产总计	607,114,378.19	100.00%	506,651,984.72	100.00%	19.83%

具体分析原因如下：

(1) 货币资金比年初增加 90.46%，主要原因为报告期内银行理财产品到期赎回，增加银行存款。

(2) 报告期末交易性金融资产为零，原因为报告期内公司以自有流动资金购买的银行结构性存款全部到期赎回。

(3) 应收账款比年初增加 260.60%，主要原因为报告期内子公司新增主营业务收入形成应收款项尚未到期回款。

(4) 应收票据比年初减少 93.53%，主要原因为报告期末持有未到期的银行承兑汇票减少。

(5) 应收款项融资比年初减少 62.87%，主要原因为报告期末持有未到期，但预计会贴现的银行承兑汇票减少。

(6) 预付款比年初增加 654.25%，主要原因为报告期内预付工程款、税代费及 IP 费增加。

(7) 其他应收款比年初减少 33.07%，主要原因为履约保证金余额下降。

(8) 存货比年初增加 213.91%，主要原因为报告期内子公司存货增加，同时，报告期外销业务及工程业务存货增加。

(9) 投资性房地产比年初增加 125.74%，主要原因为报告期内自用房屋建筑物转对外出租的金额增加。

(10) 在建工程比年初增加 153.80%，主要原因为监控项目投入增加。

(11) 报告期末使用权资产 140.48 万元，是因报告期内执行新租赁准则，对房屋租赁使用权按成本计量确认使用权资产。

2、负债及所有者权益构成情况

单位：元

负债及所有者权益	2021 年 12 月 31 日		2020 年 12 月 31 日		变动幅度%
	金额	占总资产比重	金额	占总资产比重	
短期借款	0.00	0.00%	7,050,000.00	1.39%	-100.00%
应付票据	12,603,648.20	2.08%	9,651,626.60	1.90%	30.59%
应付账款	82,784,097.70	13.64%	16,446,558.25	3.25%	403.35%
预收款项	1,173,333.32	0.19%	884,739.29	0.17%	32.62%
合同负债	7,627,078.80	1.26%	4,078,984.88	0.81%	86.98%
应付职工薪酬	7,659,755.82	1.26%	3,632,632.22	0.72%	110.86%
应交税费	2,817,441.52	0.46%	434,106.40	0.09%	549.02%
其他应付款	3,049,416.78	0.50%	4,014,085.93	0.79%	-24.03%

一年内到期的非流动负债	1,415,012.25	0.23%	-	-	-
其他流动负债	8,594.79	0.00%	-	-	-
流动负债合计	119,138,379.18	19.62%	46,192,733.57	9.12%	157.92%
租赁负债	689,363.68	0.11%	-	-	-
递延收益	0.00	0.00%	2,397,439.42	0.47%	-100.00%
递延所得税负债	228,673.41	0.04%	237,221.32	0.05%	-3.60%
非流动负债合计	918,037.09	0.15%	2,634,660.74	0.52%	-65.16%
负债合计	120,056,416.27	19.77%	48,827,394.31	9.64%	145.88%
股本	302,675,973.00	49.85%	302,675,973.00	59.74%	0.00%
资本公积	39,954,728.78	6.58%	37,368,582.94	7.38%	6.92%
盈余公积	25,380,160.32	4.18%	22,531,391.42	4.45%	12.64%
未分配利润	119,047,099.82	19.61%	95,248,643.05	18.80%	24.99%
所有者权益合计	487,057,961.92	80.23%	457,824,590.41	90.36%	6.39%
负债和所有者权益总计	607,114,378.19	100.00%	506,651,984.72	100.00%	19.83%

具体分析原因如下：

(1) 应付票据较年初增加 30.59%，主要原因是报告期末以票据方式支付的材料采购增加。

(2) 应付账款较年初增加 403.35%，主要原因是报告期内原材料采购增加。

(3) 预收款项比年初增加 32.62%，主要原因为报告期内预收房屋租金。

(4) 合同负债比年初增加 86.98%，主要原因报告期末预收货款增加。

(5) 应付职工薪酬较年初增加 110.86%，主要原因是报告期内人员增加。

(6) 应交税费比年初增加 549.02%，主要原因为报告期内收入增加，税费相应增加。

(7) 一年内到期的非流动负债期初为零，原因为报告期内按照新租赁准则，将一年内支付的租赁负债重分类至一年内到期的非流动负债。

(8) 递延收益期末余额为 0，原因为期初递延收益在报告期末转入合同负债列报。

3、费用情况：

单位：元

费用	2021 年度		2020 年度		变动幅度%
	金额	占营业收入比重%	金额	占营业收入比重%	
营业税金及附加	1,910,873.93	0.77%	1,919,006.63	2.36%	-0.42%
销售费用	2,025,058.40	0.81%	2,256,274.44	2.77%	-10.25%
管理费用	16,771,492.70	6.72%	16,573,725.88	20.37%	1.19%
研发费用	26,192,706.83	10.49%	7,090,469.48	8.71%	269.41%
财务费用	-6,862,188.16	-2.75%	-3,854,380.09	-4.74%	-78.04%
信用减值损失	-121,582.62	-0.05%	3,065,179.01	3.77%	-103.97%
资产减值损失	1,079,921.43	0.43%	-1,187,003.89	-1.46%	-190.98%

所得税费用	2,446,020.46	0.98%	1,501,924.19	1.85%	62.86%
-------	--------------	-------	--------------	-------	--------

具体分析原因如下：

(1) 2021年1-12月研发费用比去年同期增加269.41%，主要原因为报告期内子公司研发费用增加。

(2) 2021年1-12月财务费用比去年同期减少78.04%，主要原因为报告期内存款利息收入以及分期收款业务的融资利息收入增加。

(3) 2021年1-12月信用减值损失比去年同期增加103.97%，主要原因为报告期内根据会计政策计提的应收款项坏帐准备增加。

(4) 2021年1-12月资产减值损失比去年同期减少190.98%，主要原因为报告期内将拥有的、无条件（即仅取决于时间流逝）向客户收取对价的权利于应收帐款列示，相应的坏帐准备于信用减值损失列报。

(5) 2021年1-12月所得税费用比去年同期增加62.86%，主要原因为报告期内实现利润总额增长所致。

4、现金流量情况：

单位：元

项目	2021年	2020年	同比增减
经营活动现金流入小计	220,703,935.42	116,894,284.87	88.81%
经营活动现金流出小计	181,381,454.94	80,571,317.99	125.12%
经营活动产生的现金流量净额	39,322,480.48	36,322,966.88	8.26%
投资活动现金流入小计	88,573,993.68	187,125,909.53	-52.67%
投资活动现金流出小计	84,677,613.74	141,881,627.58	-40.32%
投资活动产生的现金流量净额	3,896,379.94	45,244,281.95	-91.39%
筹资活动现金流入小计	0.00	7,050,000.00	-100.00%
筹资活动现金流出小计	8,866,055.84	30,550,661.66	-70.98%
筹资活动产生的现金流量净额	-8,866,055.84	-23,500,661.66	62.27%
现金及现金等价物净增加额	34,252,939.02	58,000,566.87	-40.94%

具体分析原因如下：

(1) 经营活动现金流入小计比去年同期增加88.81%，主要原因为报告期内子公司实现销售收入，收到的销售货款增加。

(2) 经营活动现金流出小计比去年同期增加125.12%，主要原因为报告期内购买商品、接受劳务支付的现金，以及支付给职工的现金增加。

(3) 投资活动现金流入小计比去年同期减少52.67%，主要原因为报告期内银行理财

产品到期赎回金额比去年同期减少。

(4) 投资活动现金流出小计比去年同期减少40.32%，主要原因为报告期内购买银行理财产品比去年同期减少。

(5) 投资活动产生的现金流量净额比去年同期减少91.39%，主要原因为报告期内银行理财产品到期赎回金额比去年同期减少，同时，报告期内购买理财产品的金额减少。

(6) 筹资活动现金流入为零，比去年同期减少100%，主要原因为报告期初已贴现未到期的银行承兑汇票于报告期内终止确认，同时不再确认短期借款。

(7) 筹资活动现金流出小计比去年同期减少70.98%，主要原因为报告期内支付的现金分红比去年同期减少。

(8) 筹资活动产生的现金流量净额比去年同期增加62.27%，主要原因为报告期内支付的现金分红比去年同期减少。

(9) 现金及现金等价物净增加额比去年同期减少40.94%，主要原因为报告期内银行理财产品到期赎回金额比去年同期减少，同时，报告期内购买理财产品的金额减少。

江苏亿通高科技股份有限公司

董事会

2022年3月11日